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Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af den 14. maj 2024 stillet mig føl-

gende alm. del spørgsmål 135, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Susie Jessen (DD).  

Spørgsmål 325 

Kan ministeren bekræfte, at både EU-regler og danske regler sætter barrierer for 

implementeringen af projekter under ”Clean energy for EU islands”, som er di-

rekte møntet på småøer? I bekræftende fald bedes redegjort for, hvordan mini-

steren vil håndtere problemstillingen. 

 

Svar 

Projektet ”Clean energy for EU islands” er et initiativ fra Kommission, der har til 

hensigt at styrke den grønne omstilling for øer. Formålet med initiativet er at skabe 

et langsigtet rammeværktøj, som skal hjælpe øer med at generere deres egen 

grønne strøm. Det har til hensigt at reducere energipriserne, skabe bedre forsy-

ningssikkerhed, skabe nye jobs samt at forbedre luftkvaliteten på øerne. Som et 

land med mange øer, har initiativet relevans for Danmark. Fra dansk side indgår 

Fur, Venø og Fejø i initiativet. 

 

Initiativet er igangsat med henblik på at sikre EU’s grønne omstilling, også i for-

hold til beboede øer i Europa, som der findes mere end 2.200 af. Initiativet skal 

bl.a. sikre, at øerne kan finde information om og udveksle bedste praksis i forhold 

til at omstille sig fra fossil energi til grøn energi. Som opfølgning på lanceringen 

af initiativet i 2017, blev der i 2020 indgået en supplerende samarbejdsaftale (Me-

morandum of Understanding (MoU)), som forholder sig mere konkret til initiativet. 

Denne er underskrevet af Europa-Kommissionen, Kroatien, Cypern, Estland, Fin-

land, Frankrig, Tyskland, Grækenland, Irland, Italien, Malta, Portugal, Spanien, 

Sverige og Danmark. MoU’en fremhæver blandt andet promovering af bedste 

praksis og pilot projekter samt undgåelse af barrierer for at opnå målene fra Pa-

risaftalen og den europæiske grønne pagt. MoU’en kræver ikke implementerende 

tiltag, eftersom der ikke er tale om lovgivning eller fastsættes lovmæssige forplig-

tigelser. Det er i stedet tale om et forum for vidensdeling på tværs af lande.  
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Danske øer indgår på lige fod i lovgivningen som fastland. Vi har derfor ikke umid-

delbart kendskab til konkrete barrierer i national eller europæisk lovgivning.  

 

Det kan desuden bemærkes, at Energinet har indført omkostningsægte tariffer og 

geografisk differentierede tariffer, der kan gøre det billigere at tilslutte forbrug eller 

produktion, hvor der er ledig kapacitet i nettet. Grundet armslængdeprincippet har 

ministeriet ikke indflydelse på tarifering, og det er også i overensstemmelse med 

EU-regler.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


